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АНОТАЦІЯ

Ковтун І. І. Розроблення науково-прикладних засад динаміки та міцності

несівних систем електронної апаратури – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.02.09 «Динаміка та міцність машин». – Національний університет

«Львівська політехніка», м. Львів, 2025.

У дисертаційній роботі запропоновано науково-прикладні засади динаміки та

міцності несівних систем електронної апаратури, спрямовані на вирішення актуальної

проблеми – зменшення напружень і деформацій та забезпечення міцності елементів

конструкцій зазначених систем, за рахунок раціонального добору їх геометричних,

інерційних та пружно-дисипативних параметрів на стадіях проєктування,

виробництва і експлуатації. Проблема дослідження динаміки та міцності несівних

систем електронної апаратури стала особливо актуальною в умовах сучасних

тенденцій до зменшення ваги та збільшення щільності монтажу електронної

апаратури, що призвело до суттєвого зменшення характеристик міцності та

жорсткості створюваних конструкцій.

Перший розділ присвячено постановці проблеми і завдань досліджень на основі

аналізу сучасного стану динаміки та міцності деталей, вузлів, блоків та систем

електронної апаратури з урахуванням технологічних і експлуатаційних навантажень.

Другий розділ присвячено розвитку теорії вібраційного захисту електронної

апаратури на основі комплексного підходу до математичного моделювання

динамічних процесів у несівних конструкціях та напружено-деформованого стану

їхніх елементів.

Застосуванням методу скінченних елементів для моделювання напружено-

деформованого стану і коливальних процесів у друкованій платі теоретично

обґрунтовано розрахункову модель друкованої плати у вигляді багатопрогонової

балки із зосередженими та розподіленими масами, шарнірно-закріпленої на кінцях,

що дає можливість значно спростити динамічний аналіз механічної системи.

Комплексним математичним моделюванням вільних і кінематично збуджених

3

вимушених коливань друкованої плати із застосуванням дискретних та континуально-

дискретних розрахункових моделей проілюстровано істотний вплив вібраційних

явищ на умови експлуатації електронної апаратури, з’ясовано, що резонансні явища у

механічній системі друкованої плати можуть виникати не лише на нижчій а й на більш

високих власних частотах, усунення резонансних режимів експлуатації та зменшення

амплітуд вимушених коливань друкованої плати може бути здійснено лише на основі

детального аналізу динамічних процесів у механічній системі плати.

Результати обчислення резонансних частот коливань за дискретною та

континуально-дискретною математичними моделями ілюструють узгодженість їх

значень та дозволяють запропонувати більш просту – дискретну математичну модель

для застосування в інженерній практиці, тоді як континуально-дискретна модель

може використовуватися для уточнення результатів наближених розрахунків.

Встановлено закономірності впливу геометричних та фізико-механічних

параметрів друкованої плати, а також характеристик динамічних процесів, що

виникають під час експлуатації блоків електронної апаратури, на максимальні

напруження і деформації елементів несівної системи, що дає можливість здійснювати

раціональний добір параметрів конструкцій для забезпечення міцності і необхідної

жорсткості друкованої плати.

Теоретично обґрунтовано ефективність зменшення динамічних навантажень,

напружень і деформацій друкованої плати за рахунок оснащення несівної системи

демпфером сухого тертя та раціонального добору його пружно-дисипативних

характеристик.

Математичним моделюванням напружено-деформованого стану конструкції

друкованої плати у вигляді статично невизначуваної плоскої стрижневої системи в

умовах дії експлуатаційного навантаження обґрунтовано ефективність технології

наскрізного монтажу електронних компонентів із збільшенням довжини монтажних

виводів на друкованій платі, що забезпечує зменшення коефіцієнта передачі

деформацій від основи друкованої плати до електронних компонентів, на відміну від

технології низького наскрізного, або поверхневого монтажу.

Застосуванням теорії Ламе-Гадоліна удосконалено методологію аналізу

4

напружено-деформованого стану елементів герметизованого електронного модуля у

вигляді складеного товстостінного циліндра з урахуванням особливостей взаємодії

керамічного сердечника з композитним захисним шаром за перепаду температур

фізичних тіл. Встановлено, що в матеріалі електронного компоненту і в оточуючому

шарі герметику радіальні напруження досягають максимальних значень на межі їх

контакту, а колові – на внутрішній поверхні кожного циліндру.

Третій розділ присвячено адаптації методів експериментального визначення

напружень і деформацій до дослідження параметрів напружено-деформованого стану

малогабаритних елементів конструкцій. У розділі описано створення вимірювального

комплексу, призначеного для визначення деформацій малогабаритних елементів

конструкцій та компонентів електронної техніки під дією статичних, циклічних та

динамічних механічних, температурних та пневматичних навантажень, які

відтворюють складні, наближені до експлуатаційних, умови напружено-

деформованого стану об’єктів дослідження, із реалізацією методів

електротензометрії, акустичної емісії, віброметрії та високошвидкісної відео-зйомки.

Четвертий розділ присвячено експериментальній перевірці основних

результатів теоретичних досліджень та обґрунтуванню методів зменшення напружень

і деформацій, а також забезпечення міцності елементів несівних конструкцій

електронної апаратури в умовах дії технологічних та експлуатаційних навантажень.

Порівняння максимальних значень повних, статичних та динамічних

напружень друкованої плати, отриманих експериментальним шляхом, із

результатами математичного моделювання показало їх незначну розбіжність (від 0,39

% до 12,85 %).

Визначення впливу пружно-дисипативних характеристик несівних конструкцій

електронної апаратури на збуджуваність коливань друкованих плат виявило

збільшення коефіцієнту передачі вібрацій із зменшенням жорсткості елементів

несівних конструкцій, це підтверджує висновок про те, що конструкційне

демпфування, обумовлене дією сили сухого тертя під час взаємного зміщення

поверхонь контакту, перевершує демпфування, зумовлене силами внутрішнього

в’язкого тертя в матеріалі деталей.
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Отримано експериментальне підтвердження ефективності застосування

демпферу сухого тертя, з’ясовано, що зменшення максимальних динамічних

напружень і прогинів сягає 20,5 % та 25,9 % відповідно, а також показано, що умови

міцності і жорсткості друкованої плати у системі з демпфером сухого тертя

забезпечуються.

Отримано експериментальне підтвердження ефективності запропонованої

технології високого наскрізного монтажу електронних компонентів, що забезпечує

майже трикратне зменшення коефіцієнта передачі деформацій від основи друкованої

плати до електронних компонентів.

Встановлено, що критичними елементами конструкцій друкованих вузлів є

контактні вузли, зокрема паяні з’єднання, деформації і напруження в яких можуть

перевищувати деформації і напруження на монтажній платі приблизно в 7,5 разів.

Встановлено, що герметизація електронних компонентів компаундом

приводить до більш ніж двократного зменшення передачі деформацій від основи

друкованих плат, проте створює додаткові напруження в умовах перепадів

температур. Експериментально показано, що максимальні значення загальних

напружень відповідають усталеному перепаду температур.

Випробування паяних з’єднань наскрізного та поверхневого монтажу на відрив

та на розтяг виявили зменшення значень руйнівних навантажень, викликане дефектом

«холодна пайка», на 44,6 % для наскрізного монтажу та на 36,5 % – для поверхневого

монтажу. Очікуване підвищення міцності паяного з’єднання завдяки попередньому

перегріву терміналів SMD становить 47,9 %. Циклічні випробування паяних з’єднань

за пульсуючим циклом навантаження виявили, що відсутність ефекту Кайзера при

повторному навантаженні свідчить про наявність пластичних деформацій, або актів

руйнування та розвитку тріщин, пор та інших дефектів. Витримка на піку

навантаження дозволила додатково виявити процеси релаксації та повзучості

матеріалу паяних з’єднань.

Аналіз напружено-деформованого стану корпусів надвисокої частоти під дією

пневматичного навантаження, здійснений методом електротензометрії, виявив, що

напруження у матеріалі кришок корпусів є в 5–6 разів меншими від границі міцності
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матеріалу АМГ-2, проте в матеріалі шва герметизації вони сягають границі міцності.

Проведені у попередніх розділах аналітичні, числові та експериментальні

дослідження дозволили розробити низку прикладних рекомендацій, спрямованих на

зменшення напружень і деформацій та на забезпечення міцності несівних конструкцій

електронної апаратури (п’ятий розділ). До практичних рекомендацій відносяться

інженерні розрахункові методи оцінки динаміки та міцності несівних систем

електронної апаратури, конструктивні та технологічні методи забезпечення міцності

деталей та вузлів електронної апаратури та методи ідентифікації фізико-механічних

характеристик матеріалів конструкцій електронної апаратури з урахуванням дії

технологічних та експлуатаційних навантажень.

Запропоновано низку дискретних і континуально-дискретних математичних

моделей, що являють собою методику розрахунку частот і форм вільних та амплітуд

вимушених коливань друкованої плати. Методика ґрунтується на застосуванні методу

початкових параметрів, що сприяє систематизації обчислювальних процесів та

полегшенню числової реалізації математичних моделей за допомогою комп’ютерів.

Розроблено математичну модель для інженерного розрахунку максимальних

напружень і переміщень в друкованих платах. Математична модель може бути

використана в процесі розроблення та обґрунтування параметрів конструкцій

друкованих плат.

Оснащення несівної системи друкованої плати демпфером сухого тертя

дозволило зменшити динамічні навантаження, напруження і деформації плати за

рахунок раціонального добору пружно-дисипативних характеристик демпферу.

Розроблена математична модель визначення коефіцієнту жорсткості демпферу сухого

тертя, виконаного у вигляді пів-еліптичної балки прямокутного поперечного перерізу.

Удосконалена технологія високого наскрізного монтажу електронних

компонентів забезпечує трикратне зменшення коефіцієнту передачі деформацій від

основи друкованої плати до вказаних компонентів та підвищує стійкість елементів

конструкцій до технологічних та експлуатаційних навантажень. Удосконалена

технологія визначення допустимого короблення друкованих плат забезпечує

необхідну міцність та жорсткість паяних з’єднань.
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Запропоновано технологічні методи захисту електронних компонентів,

герметизованих компаундом, від дії температурних напружень за рахунок створення

додаткових пружно-дисипативних зв’язків між електронними компонентами та

герметиком. Максимальні значення коефіцієнту демпфування, досягнуті

застосуванням поліетиленових кембриків, становлять 3,66, а застосуванням

поліхлорвінілових термозбіжних трубок – 3,42.

Розроблено акустико-емісійну методику неруйнівної діагностики міцності

нероз’ємних елементів конструкцій електронної апаратури, зокрема їх паяних та

зварних з’єднань, яка дозволяє визначити придатність несівних конструкцій

електронної апаратури до експлуатації під час циклічного випробування за

пульсуючим циклом механічного та пневматичного навантаження.

Запропоновано розрахунково-експериментальний метод пробних параметрів,

який дозволяє здійснювати ідентифікацію фізико-механічних характеристик

друкованих плат та герметизованих модулів електронної апаратури. Ідентифікація

здійснюється в режимах, які відтворюють складні, наближені до натурних, умови

напружено-деформованого стану об’єктів дослідження.

Ключові слова: несівні системи електронної апаратури, дискретні і

континуально-дискретні розрахункові моделі, технологічні та експлуатаційні

навантаження, вільні і кінематично збуджувані вимушені коливання, динаміка,

міцність та віброзахист електронної апаратури.
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SUMMARY

Kovtun I. I. Development of scientific and applied fundamentals of dynamics and

strength of bearing systems in electronic equipment – Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

The dissertation on obtaining the scientific degree of the doctor of technical

sciences on the specialty 05.02.09 "Dynamics and strength of machines”. – National

University “Lviv Polytechnic” of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv,

2025.

The dissertation represents development of scientific and applied fundamentals of

the dynamics and strength of bearing systems in electronic equipment, aimed at solving

actual problem – reducing stress and deformation and providing strength for structural

elements of bearing systems in electronic equipment by rational selection of their

geometric, inertial and elastic-dissipative parameters in stages of design, manufacturing,

and operation. The problem of studying dynamics and strength of bearing systems in

electronic equipment has become particularly relevant due to modern trends towards

weight reduction and density increase in electronic equipment manufacturing technology,

which has led to significant decrease in strength and stiffness parameters of created

structures.

The first chapter represents formulation of the problem and assignment of

investigations based on the analysis of modern dynamics and strength for components,

assemblies, units and electronic equipment systems with consideration of technological

and operational impacts.

Second section represents development of the theory for vibration protection of

electronic equipment on the base of complex approach to mathematical modeling

dynamic processes and stress-strain state in bearing structures.

By using the finite element method to model the stress-strain state and vibration

processes in a printed circuit board, the calculation model of a printed circuit board in the

form of the multi-span beam with concentrated and distributed masses, hinged at the ends,

has been theoretically substantiated, which significantly simplifies dynamic analysis of

the mechanical system.
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Complex mathematical modeling of free and kinematically excited forced

vibrations of a printed circuit board using discrete and continuous-discrete calculation

models has illustrated the significant influence of vibration phenomena on the operating

conditions of electronic equipment. The resonant phenomena in mechanical system of

printed circuit board has been detected not only at lower but also at higher natural

frequencies, elimination of resonant operating modes and reduction of amplitudes of

forced vibrations of printed circuit board can be carried out only on the basis of a detailed

analysis of dynamic processes in the mechanical system of the board.

The results of calculating resonant frequencies using discrete and continuous-

discrete mathematical models illustrate the consistency of their values and allow


[…]

16 157 10 400 499 6 650

17 180 13 950 0 0 0

18 84 9 150 503 38* 550

19 20 5 50 11 1 50

20 274 13 450 0 0 0

21 81 8 150 2 1 50

22 71 11 150 12 3 100

23 7 2 50 12 3 100

24 2394 1649 1100 0 0 0

25 37 15 100 32 1 200

26 56 10 950 0 0 0

27 11 4 50 70 2 250

28 16 5 50 0 0 0

29 12 6 50 263 1 950

30 1777 620* 1150 23 3 450

31 203 4 450 2 1 150

32 0 0 0 0 0 0

33 76 2 700 2 1 50

34 41 25 50 0 0 0

35 98 12 100 24 4 100

36 53 13 100 3 2 550

37 235 14 800 0 0 0

38 24 13 50 13 1 100

39 28 11 100 0 0 0

40 62 19 200 0 0 0

41 44 25 100 57 1 350

42 46 25 100 54 1 150

43 19 12 50 8 2 100

44 424 19 950 1 1 50

45 34 16 150 409 256 950

46 473 18 450 1 1 750

47 781 57 1100 0 0 0

48 668 120 950 0 0 0

49 242 5 1900 0 0 0
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Продовження таблиці Ж.16
1 2 3 4 5 6 7 8

50 668 195 1150 0 0 0

51 19 6 50 4 4 100

52 9 3 50 4 1 50

53 32 17 50 0 0 0

54 27 16 50 4 2 50

55 43 32 100 18 12 50

56 45 32 100 600 58* 750

57 28 10 50 0 0 0

58 24 16 50 33 2 250

59 13 11 50 3 1 150

60 17 16 50 0 0 0

61 101 9 350 0 0 0

62 16 10 50 0 0 0

63 66 10 350 0 0 0

64 51 13 150 0 0 0

65 566 111* 700 1751 289 1110

66 16 9 50 0 0 0

67 28 22 50 282 59 750

68 23 16 50 25 1 200

69 46 25 50 1 1 50

70 2858 1058 1500 0 0 0

71 2195 1474 950 0 0 0

72 251 20 700 225 1 1300

73 1224 76 950 3 1 300

74 279 10 550 12 1 100

75 8 4 50 307 56* 650

76 14 4 50 0 0 0

77 142 11 550 0 0 0

78 12 4 50 0 0 0

79 32 17 50 0 0 0

80 31 17 650 3 1 50

81 11 4 50 3 1 50

82 741 404* 1500 0 0 0

83 21 9 50 0 0 0

84 35 24 100 0 0 0

85 29 18 50 5 1 100

86 26 15 50 2 1 50

87 19 14 50 63 2 650

88 56 41 50 0 0 0

89 23 14 50 0 0 0

90 21 14 700 0 0 0

91 42 260 1050 674 456 200

92 38 34 50 10 8 150

93 39 26 50 4 2 50

94 27 21 150 0 0 0

95 35 29 50 6 2 50

96 22 15 50 724 26* 950

97 11 7 65 5 1 50

98 16 15 50 0 0 0

99 198 23 950 0 0 0

100 47 37 50 0 0 0

Руйнівне
випро-

бування

1,8 19 10 50 2091 21 1900

2,0 150 39 850 3489 124 1550

2,2 1458 81 1800 3159 159 1650

2,4 3402 2188 1250 4738 307 1100

2,6 1498 230 1350 3870 297 1400

2,8 3738 636 1900 4496 237 1650

3,0 4244 256 1700 2495 257 1950

3,2 4601 3165 1750 4603 333 1250

3,4 2294 658 1950 5610 224 1250
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Закінчення таблиці Ж.16

1 2 3 4 5 6 7 8

3,6 2814 331 1000 5472 232 1600

4,0 4688 1067** 2450 3790 141 1750

4,2 – – – 2537 330 1450

4,4 – – – 1442 611 1600

4,6 – – – 1976 375 1900

4,8 – – – 3706 653* 1700

Розгерметизація Розрив корпусу Травлення повітря через шов

Примітки: *розгерметизація по шву (усунуто заливкою епоксидною

смолою);
**розрив корпусу.
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ДОДАТОК И

Додаток документи, що підтверджують впровадження результатів роботи
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ДОДАТОК К

Програми розрахунку фізико-механічних характеристик електронних

компонентів із загальною герметизацією в умовах термоударів

К.1. Програма розрахунку фізико-механічних характеристик компаунда

ЕЗК-25 за методом ідентифікації

A
1 2 1

E1
B1

r31( )
2

r31( )
2

r21( )
2

B2
r32( )

2

r32( )
2

r22( )
2

B3
r33( )

2

r33( )
2

r23( )
2

C
1 1

E1 D1
r11( )

2

r21( )
2

r11( )
2

D2
r12( )

2

r22( )
2

r12( )
2

D3
r13( )

2

r23( )
2

r13( )
2
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I a1 1 1( ) F1
r21( )

2

r21( )
2

r11( )
2

F2
r22( )

2

r22( )
2

r12( )
2

F3
r23( )

2

r23( )
2

r13( )
2

G1
r21( )

2

r31( )
2

r21( )
2

G2
r22( )

2

r32( )
2

r22( )
2

G3
r23( )

2

r33( )
2

r23( )
2

M

P1 F1 A P1 D1 C P1
2 B1

P1 B1 P2 B2( )

 F1 A P1
2 B1

P1 B1 P2 B2( )

 D1 C P1
B1

P1 B1 P2 B2( )

 P2 F2 A P1
B1

P1 B1 P2 B2( )

 P2 D2 C

P1 G1 P1
2 B1

P1 B1 P2 B2( )

 G1 P1
B1

P1 B1 P2 B2( )

 P2 G2 P3 G3 P3
B3

P1 B1 P2 B2( )

 P1 G1 P3
B3

P1 B1 P2 B2( )

 P2 G2

P3 F3 A P3 D3 C P3
B3

P1 B1 P2 B2( )

 P1 F1 A P3
B3

P1 B1 P2 B2( )

 P1 D1 C P3
B3

P1 B1 P2 B2( )

 P2 F2 A P3
B3

P1 B1 P2 B2( )

 P2 D2 C

P1 G1 P1
2 B1

P1 B1 P2 B2( )

 G1 P1
B1

P1 B1 P2 B2( )

 P2 G2 P3 G3 P3
B3

P1 B1 P2 B2( )

 P1 G1 P3
B3

P1 B1 P2 B2( )

 P2 G2

N
P1 F1 A P1 D1 C P1 G1 M P2 F2 A P2 D2 C P2 G2 M( )

P1 B1 P2 B2( )

J
I T P1 F1 A P1 D1 C P1 G1 M P1 B1 N( )

T

M 3.58 10
5

 A 3.45510
6

 N 1.03810
4



C 1.19110
5

 J 5.49 10
5

 I 2.18810
5


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К.2. Програма розрахунку фізико-механічних характеристик кераміки

резисторів С2-29В за методом ідентифікації

Експериментально виміряні деформації на границі циліндрів в трьох пристосуваннях

Экспериментально измеренные деформации на границе цилиндров в трех

приспособлениях

e1 2.27110
4 e2 2.25110

4 e3 2.18310
4
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2
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2
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2
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2
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r21( )

2
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2
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2
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2
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2
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r22( )

2

r32( )
2
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2
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2

r33( )
2

r23( )
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J a2 1 2( ) N
1 2( )

E2 M
1 2 2( )

E2

Контактний тиск
Контактное давление

P1
e1

r31
2

r31
2

r21
2

1 2

E2

 r21
2

r31
2

r21
2

1 2 2

E2



P2
e2

r32
2

r32
2

r22
2

1 2

E2

 r22
2

r32
2

r22
2

1 2 2

E2



P3
e3

r33
2

r33
2

r23
2

1 2

E2

 r23
2

r33
2

r23
2

1 2 2

E2



P1 4.173 P2 4.11 P3 3.92

A
P1 D1 P2 G2 M P1 D1 P2 B2 N P1 G1 M P2 D2 P1 B1 N P2 D2 P3 D3 P1 G1 M

P1 F1 P2 D2 P1 D1 P2 F2 P3 F3 P1 D1 P3 F3 P2 D2 P3 D3 P1 F1 P3 D3 P2 F2( )

P3 D3 P1 B1 N P3 D3 P2 G2 M P3 D3 P2 B2 N P3 G3 M P1 D1 P3 G3 M P2 D2 P3 B3 N P1 D1 P3 B3 N P2 D2

P1 F1 P2 D2 P1 D1 P2 F2 P3 F3 P1 D1 P3 F3 P2 D2 P3 D3 P1 F1 P3 D3 P2 F2( )+
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C
P1 F1 A P1 G1 M P1 B1 N P2 F2 A P2 G2 M P2 B2 N( )

P1 D1 P2 D2( )

I
P1 F1 A P1 D1 C J T P1 G1 M P1 B1 N( )

T

Шукані фізико-механічні характеристики кераміки резисторів С2-29В
Искомые физико механические характеристики керамики резисторов С2-29В

a1
I A 2 C( )

3 C
1

C A

A 2 C( )
E1

3

A 2 C( )

a1 6.43 10
6

 1 0.29 E1 1.35 10
5


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