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- Вперше побудована досить загальна методологія системного теоре-

тико-експериментального підходу до забезпечення міцності механічних елеме-

нтів конструкцій електронної апаратури.

- Розроблені нові моделі і методи дослідження динаміки та міцності у

застосуванні до несучих елементів механічних конструкцій з урахуванням їх

інерційних, пружних та дисипативних параметрів.

- Запропоновано комплексне математичне моделювання динамічних та

статичних процесів у функціональних вузлах електронної апаратури, яке дозво-

ляє оцінити напружено-деформований стан елементів конструкцій та здійснити

обґрунтований добір параметрів конструкцій для забезпечення потрібної міц-

ності та жорсткості.

- Показано можливість виникнення резонансних коливань друкованої

плати шляхом застосування дискретних і континуально-дискретних математич-

них моделей вільних і вимушених її коливань; теоретично обґрунтовано та про-

демонстровано вплив коливань на умови експлуатації електронної апаратури.

- Запропоновано оснащення несучої конструкції додатковим конструк-

тивним вузлом, який виконує функцію демпферу сухого тертя в кінематичній

парі, що здійснює коливання, з метою зменшення амплітуди коливань та напру-

жень в конструкції друкованої плати. Обґрунтовано ефективність застосування

конструкційного сухого тертя у порівнянні із в’язким внутрішнім тертям в ма-

теріалах конструкції несучої системи друкованої плати.

- Удосконалено технологію монтажу електронних компонентів на дру-

кованих платах, яка забезпечує зменшення передачі деформацій від основи дру-

кованої плати до електронних компонентів, підвищує стійкість елементів конс-

трукцій до технологічних і експлуатаційних навантажень та забезпечує необхід-

ну міцність і жорсткість паяних з’єднань друкованої плати на відміну від станда-

ртної технології низького наскрізного або поверхневого монтажу.

- Розвинена методика технічної діагностики елементів конструкцій еле-

ктронної апаратури застосуванням методу акустичної емісії та відбором інфор-

мативних параметрів, рівень яких свідчить про придатність об’єкту досліджен-

ня до експлуатації.

Таким чином, в дисертації побудовані основи захисту електронної апарату-

ри від механічних, температурних та пневматичних впливів, які включають в

себе інженерні розрахункові методи оцінки динаміки та міцності несучих сис-

тем електронної апаратури, конструктивні і технологічні методи забезпечення

міцності деталей і вузлів електронної апаратури та методи ідентифікації фізико-

механічних характеристик матеріалів конструкцій електронної апаратури з ура-

хуванням дії технологічних та експлуатаційних навантажень.

Наукове та практичне значення отриманих результатів.

Наукове значення отриманих результатів полягає в побудові математич-

них моделей та методик застосування інженерних розрахунків для оцінки міц-

ності елементів конструкцій електронної апаратури із урахуванням дії зовніш-

ніх навантажень, що виникають в процесі експлуатації і технологічних опера-

цій на етапі виробництва, а також в розробці системної методології теоретико-

експериментальних досліджень міцності і надійності конструкцій електронної
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апаратури, що е ваговим науково-методичним підґрунтям для подальших нау-

кових досліджень в цій галузі та розробки і обґрунтування норм міцності.

Практична цінність роботи полягає в тому, що отримані результати

мають суттєве прикладне значення для галузей техніки, які використовують

електронну апаратуру в жорстких умовах дії зовнішніх впливів шляхом систе-

много поєднання математичного моделювання та експериментальних випробу-

вань функціональних вузлів електронної апаратури.

Застосування отриманих в дисертації результатів забезпечує зменшення

напружень і деформацій, підвищення міцності та жорсткості елементів конс-

трукцій і працездатності електронної апаратури на стадіях проєктування, виро-

бництва та експлуатації.

Результати роботи дозволяють вирішувати задачу визначення фізико-

механічних характеристик неоднорідних матеріалів елементів конструкцій еле-

ктронної апаратури, із використанням розробленого методу пробних парамет-

рів, який враховує напружено-деформований стан, відповідний до реальних те-

хнологічних і експлуатаційних навантажень

Створено випробувальний та вимірювальний комплекс, який може бути

ефективним засобом досліджень широкого кола задач динаміки і міцності елек-

тронної апаратури. В цьому комплексі використовуються сучасні засоби і ме-

тоди електротензометрії, акустичної емісії, віброметрії та високошвидкісної ві-

део зйомки, що відтворюють дію механічних, температурних та пневматичних

навантажень в режимах, наближених до натурних, з метою визначення основ-

них параметрів напружено-деформованого стану елементів конструкцій елект-

ронної апаратури.

Результати роботи впроваджені на державному підприємстві «Новатор»

(м. Хмельницький), в науково-дослідному інституті радіолокаційних систем

«Квант-радіолокація» (м. Київ), в Подільському експертно-технічному центрі

Держнаглядохоронпраці (м. Хмельницький), в ТзОВ «Альпмонтаж»

(м. Хмельницький). Також наукові положення дисертації впроваджені у навча-

льний процес Хмельницького національного університету.

Повнота викладу результатів в наукових публікаціях, зарахованих за

темою дисертації.
За результатами досліджень опубліковано 55 наукових праць, у тому чис-

лі: 2 монографії; 1 розділ монографії, який опубліковано у закордонному ви-

данні; 13 публікацій, включених до Переліку наукових фахових видань Украї-

ни; 3 статті у наукових періодичних виданнях інших держав; 6 публікацій у за-

кордонних виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science і Scopus; 1

патент України на корисну модель; 11 матеріалів доповідей на міжнародних

конференціях у виданнях, що реферуються науково-метричними базами даних

Web of Science і Scopus; 12 праць апробаційного характеру; 6 праць, які додат-

ково відображають наукові результати докторської дисертації.

Кількість публікацій, їх повнота та обсяг у достатній мірі відображають

основні положення, результати та висновки дисертаційної роботи, а також осо-
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бистий внесок дисертанта і відповідають вимогам, що висуваються до дисерта-

ції на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук.

Обґрунтованість та вірогідність результатів дисертаційної роботи.
Обґрунтованість наведених в дисертації наукових положень та висновків

базується на використанні фундаментальних законів механіки і математики.

Методи аналітичної оцінки напружено-деформованого стану і динамічних про-

цесів для конструкцій друкованих плат розроблені із застосуванням достатньо

апробованих методів теоретичної механіки, опору матеріалів, будівельної ме-

ханіки, теорії пружності та теорії механічних коливань. Опис і дослідження ві-

льних та вимушених кінематично збуджуваних коливань друкованих плат здій-

снено із застосуванням методів динаміки дискретних і континуально-

дискретних пружних систем. Метод ідентифікації фізико-механічних характе-

ристик матеріалів елементів конструкцій електронної апаратури розроблено

шляхом розв’язання обернених задач міцності. Імітаційне моделювання та си-

муляція, як перевірка математичного моделювання, виконані за допомогою та-

ких програмних продуктів як MathCad, Matlab та Solidworks.

Достовірність запропонованих положень забезпечується також достатньо

хорошою збіжністю теоретичних висновків із результатами експериментальних

досліджень, які були проведені із застосуванням методу електротензометрії,

акустичної емісії, віброметрії, високошвидкісної відео-зйомки. Застосовані ме-

тоди були адаптовані для дослідження параметрів напружено-деформованого

стану малогабаритних елементів конструкцій електронної апаратури.

Таким чином, наукові положення, висновки і рекомендації, сформульова-

ні в дисертації, достовірні, а їх обґрунтування проведено з необхідною повно-

тою.

Структура, оцінка мови, стилю та оформлення дисертації.
Дисертаційна робота складається із анотації, вступу, п’яти розділів, зага-

льних висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг ди-

сертації складає 427 сторінок. Дисертація містить 169 ілюстрацій, 28 таблиць,

список використаних джерел із 228 найменувань, 11 додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, поставлені мета та завдання

досліджень, визначені наукова новизна і практична значимість отриманих ре-

зультатів, наведені дані щодо апробації і впровадження.

Перший розділ присвячено постановці проблеми і завдань досліджень на

основі аналізу сучасного стану динаміки і міцності деталей, вузлів, блоків та

систем електронної апаратури з урахуванням технологічних і експлуатаційних

навантажень. Звертає на себе увагу глибока ґрунтовність аналітичного аналізу

стану справ за темою дисертації

Другий розділ присвячено розвитку теорії вібраційного захисту електрон-

ної апаратури на основі комплексного підходу до математичного моделювання

динамічних процесів у несучих конструкціях та напружено-деформованого

стану їхніх елементів. Як результат розв’язано такі завдання дисертаційного

дослідження:
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– здійснено комплексне математичне моделювання коливальних явищ із засто-

суванням дискретних та континуально-дискретних розрахункових моделей

друкованої плати;

– досліджено вільні і вимушені коливання механічної системи друкованої пла-

ти методом імітаційного моделювання;

– обґрунтовано ефективність застосування демпферу сухого тертя та його

пружно-дисипативних характеристик для зменшення основних параметрів на-

пружено-деформованого стану друкованих плат в умовах резонансного збу-

дження;

– здійснено аналіз напружено-деформованого стану елементів конструкції дру-

кованої плати під дією статичного навантаження та елементів конструкції із за-

гальною герметизацією під дією температурних навантажень.

Третій розділ присвячено створенню випробувального та вимірювально-

го комплексу, в якому використовуються методи електротензометрії, акустич-

ної емісії, віброметрії та високошвидкісної відеозйомки. Комплекс використо-

вується для визначення напружено-деформованого стану елементів конструкцій

електронної апаратури і відтворює дію механічних, температурних та пневма-

тичних навантажень в режимах, наближених до натурних. Вимірювальні при-

лади та випробувальне обладнання комплексу пройшли модифікацію і адапта-

цію відповідно до малогабаритних об’єктів дослідження.

Четвертий розділ присвячено експериментальній перевірці основних

результатів теоретичних досліджень і обґрунтуванню методів зменшення на-

пружень і деформацій та забезпечення міцності елементів конструкцій несучих

систем електронної апаратури із урахуванням дії технологічних та експлуата-

ційних навантажень.

У п’ятому розділі викладені практичні рекомендації щодо забезпечення

міцності несучих систем електронної апаратури. До практичних рекомендацій

відносяться інженерні розрахункові методи оцінки динаміки та міцності несу-

чих систем електронної апаратури, конструктивні і технологічні методи забез-

печення міцності деталей і вузлів електронної апаратури та методи ідентифіка-

ції фізико-механічних характеристик матеріалів конструкцій електронної апа-

ратури з урахуванням дії технологічних та експлуатаційних навантажень.

На підставі отриманих результатів дисертаційної роботи сформульовано

відповідні висновки та рекомендації, що мають теоретичне й практичне зна-

чення.

У додатках наведені методики налаштування використаного обладнання,

результати вимірювань напружено-деформованого стану та динамічних проце-

сів, матеріали щодо впровадження результатів роботи, лістинги комп’ютерних

програм та результати моделювання.

Текст дисертації подано українською мовою. Оформлення дисертації від-

повідає вимогам до оформлення дисертації (затв. Наказом Міністерства освіти і

науки України 12.01.2017 №40 за змінами внесеними згідно з Наказом Мініс-

терства освіти і науки №759 від 31.05.2019) та вимогами державного стандарту

ДСТУ 8302:2015 «Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Зага-

льні положення та правила складання». Дисертація включає перелік умовних
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позначень, що дійсно необхідно у зв’язку з новизною термінології для спеціа-

льності будівельна механіка, та написана хорошою технічною мовою. Стиль

дисертації характеризується стислістю і логічністю викладення суті проблеми,

та супроводжується поясненнями запропонованих розв’язків.

За структурою, мовою і стилем викладення дисертаційна робота відпові-

дає вимогам МОН України, які ставляться до докторських дисертацій.

Зміст реферату, який складається з 48 сторінок (51 рисунок, 6 таблиць), є

ідентичним основним положенням дисертації. Реферат за своїм змістом відпо-

відає основним положенням і висновкам, які наведені в дисертаційній роботі, та

відображає її структуру. Реферат написаний за встановленою формою, у повній

мірі розкриває сутність виконаної роботи, відображає загальний зміст та є іден-

тичним основним положенням дисертації

Як зауваження, слід зазначити:

1) В дисертації не подана оцінка похибки методу визначення фізико-

механічних характеристик матеріалу плат, що ґрунтується на оберненому під-

ході, в якому експериментально (на моделях) визначаються (з певною похиб-

кою) окремі параметри НДС, а далі застосовуються наближені інженерні зале-

жності для їх розрахунку. Це може привести до накопичення певної помилки.

Слід зазначити, що результати ряду наукових публікацій для анізотропних (ор-

тотропних) середовищ вказують на можливість суттєвого впливу відхилень (рі-

зного походження) вхідних значень фізико-механічних характеристик матеріа-

лу від своїх номінальних значень на результат розрахунку.

2) Прикрасою дисертації була б наявність в ній більш широкого спект-

ру розрахункових схем, як класифікатора проблемних задач розрахунку міцно-

сті елементів електронної апаратури.

Слід зазначити, що елементи електронної апаратури мають значну кіль-

кість причин (як доповнення до досліджених в дисертації) бути зруйнованими в

умовах екстремальних навантажень, а інженерні (наближені) розрахунки їх мі-

цності приводять до необхідності завищення коефіцієнтів запасу міцності, збі-

льшення маси та габаритів і, як наслідок, до небажаного зниження їх конкурен-

тоздатності.

Серед таких актуальних задач слід назвати проблеми розшарування дру-

кованих плат; появи і розвитку тріщин, зокрема, для п’єзоелектриків; електроп-

ровідних тріщин, міцності багатошарових елементів з різних матеріалів, зокре-

ма, за наявності паяльних та зварювальних з’єднань, концентрації напружень в

місцях закріплення більш масивних елементів при динамічному та повторно-

змінному навантаженні, закріплення кінців електропровідних елементів в платі

(як анкерів в геомеханіці чи в будівництві) та ін.

Наявність такої збірки проблемних задач, в яких відчувається висока

компетентність здобувача, була б надзвичайно важливою і корисною для роз-

витку фундаментальних та прикладних напрямків механіки деформівного твер-

дого тіла, а, з іншого боку, напрацювання в зазначених суміжних областях мо-

гли б бути успішно застосовані і для вирішенні проблемних задач міцності еле-